¹ 16 November 1446

Appendix¹: Letter from Janos Hunyadi, Regent of Hungary, to Pope Eugenius IV of 18 October 1446²

{125Ar} Beatissime pater, vim patimur expertes culpa, gravisque rebus nostris et inopinata³ violentia ingeritur⁴. Terra nostra intestine hactenus⁵ bello tumida⁶, jam⁷ divino munere parabat conquiescere, solum⁸, aduersus⁹ infideles Europa pellendos, sollicitudinem reliquens¹⁰ erectam¹¹: verum princeps ille, qui Christiani populi¹² Augustus reputatur et caput¹³, turbatis addit vulnera, et quaesitae paci¹⁴ nova jurgia pronus ministrat¹⁵, quamuis non dubitet, nullum jus sibi ex¹⁶ regno nostro, nullumque commune deberi¹⁷,

{125Av} praesertim, cum submotam noverit causam illam, qua eidem terrae nostrae et patriae manum contendebat violentiam immittere. Cum autem¹⁸ et¹⁹ beatitudini vestrae²⁰ non lateat²¹, quia²² totalis dissensio illa tam aspera²³ ex duorum regum contraria electione viguerit, jam amplius²⁴ non videtur locus dissidio, dum unum iudicio divino sublatum agnovimus et alterum votis nostris concorditer electum²⁵. Huius²⁶ equidem²⁷ electi regis

¹ Edition based on texts edited in the *Scriptores rerum Hungaricarum*. Ed. J.G. v. Schwandtner. 3 vols. 1766. / II, p. 38 (HU), and the mss. collated above, i.e. the M (ff. 79r-), the N and the V. Lead ms. is M. Pagination from N

² Epistola querimonialis a gubernatore et proceribus regni Hungariae ad sanctissimum dominum nostrum papam contra Caesaream majestatem et in qua excusationem petunt si propterea invaderet armis Austriam ex eo quod petita non habere queant M; Epistola querimonialis a gubernatore proceribusque regni Hungariae ad sanctissimum dominum nostrum papam contra Caesaream majestatem in qua excusationem petunt si propterea invaderent armis Austriam eo quod petita non queant N

³ et inopinata *omit.* HU

⁴ ingratur N

⁵ intestino hactenus : hactenus intestino HU

⁶ tumida *corr. ex* tumefacta M

⁷ jamjam N, HU

⁸ solam HU

⁹ adversos N

¹⁰ *omit.* HU

¹¹ relinquebat *add.* HU

¹² Regni HU

¹³ reputatur et caput : appellatur HU

¹⁴ *omit.* N

¹⁵ intorquet HU

¹⁶ in HU

¹⁷ debere N

¹⁸ enim HU

¹⁹ uti HU

²⁰ beatitudini vestrae : beatitudinem quoque vestram HU

²¹ latet HU

²² *omit.* HU

²³ illa tam aspera : prior in hoc regno HU

²⁴ amplior HU

²⁵ unum iudicio ... electum : alter iudicio divino sublatus est et alter per concordem electionem susceptus HU

²⁶ hujus HU

²⁷ quidem HU

nostri¹, ut pueri² illustrissimi Ladislai nati quondam serenissimi domini³ Alberti regis cuius partem huc usque praenotatus princeps, rex Romanorum⁴, fuit pro quo instetit et contendit pro quo demum laborem cohibuit⁵ qui⁶ proni subditi sumus, cuique sine labore oblatum unanimiter regnum seruamus, multis modis⁷ multaque instantia, apud eundem operas dedimus et⁸ laborauimus, **ut electum ipsum regem⁹, cum corona sublata¹⁰, regno suo et solio¹¹ restitueret¹², finesque regni ejus¹³ et ciuitates, ceteraque occupata, quae amplius, sublata dissidiorum causa¹⁴, tenere non licuit, suadente¹⁵ iustitia resignarit¹⁶**. At ipse, ut praemisimus, quaesitam pacem non ferens aequo animo, multis dilationibus multisque verbis, hactenus nos¹⁷ tenuit, festinans hoc¹⁸ dilationum¹⁹ medio innovare gravamina, occupatis²⁰ addere, regalia quoque et ecclesiarum proventus usurpare, immo, quod molestius referimus, nova imponi onera novaque fortalitia erigi, apud ecclesiarum et praecipue cathedralis lauriensis latera, equis et iumentis stabula, curiasque²¹ et detestanda commercia institui patitur et fovere²², utque brevius²³ concludamus plura, non infidelium, non denique paganorum insultus, tantum patriae nostrae nunc afficit, quantum turbatio, et insperata²⁴ arma, principis supradicti in notabilem et etiam²⁵ regni nostri immo totius Christianae religionis dedecus et jacturam²⁶. Quia igitur, beatissime pater²⁷, rebus his acerbis non injuste²⁸ moveri nos oportuit, juste incitati²⁹, justissima iterato³⁰ arma decrevimus, ad